Pessoa Jurídica devida ao Sistema CONFEF/CREFs;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do CREF13/BA em Reunião Ordinária realizada no
dia 27 de agosto de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar as anuidades para o ano de 2026 no1 s valores baixo discriminados:

I - Pessoa Física - R$ 635,15 (seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos);

II - Pessoa Jurídica - R$ 1.569,68 (mil e quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito
centavos);

Art. 2º A anuidade da Pessoa Física, profissionais registrados e ativos no CREF13/BA, poderá
ser paga com os seguintes descontos:

a) de 1º de janeiro até 30 de janeiro de 2026, será concedido desconto de 50% (cinquenta e
cinco por cento), resultando no valor de R$ R$ 317,58 (trezentos e dezessete reais e
cinquenta e oito centavos);

b) de 1º de fevereiro até 27 de fevereiro de 2026, será concedido desconto de 40%
(quarenta e cinco por cento), resultando no valor de R$ 381,09 (trezentos e oitenta e um
reais e nove centavos);

c) e 1º de março até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 30% (trinta e cinco
por cento), resultando no valor de R$ 444,61 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e
sessenta e um centavos);

d) de 1º de abril até de 30 de abril de 2026, será cobrado o valor de R$ 635,15 (seiscentos e
trinta e cinco reais e quinze centavos);

Parágrafo único. Após o dia 30 de abril de 2026 será cobrado o valor de R$ 635,15
(seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos), acrescidos de multa de 2% (dois por
cento) e juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

Art. 3º A anuidade da Pessoa Jurídica registrada e ativa no CREF13/BA poderá ser paga com
os seguintes descontos:

I - para Pessoa Jurídica com capital social igual ou inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 50% (cinquenta e
cinco por cento), resultando no valor de R$ 784,84 (setecentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e quatro centavos);

II - para Pessoa Jurídica com capital social acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, s2erá concedido desconto de 45% (quarenta e

cinco por cento) de desconto, resultando no valor de R$ 863,32 (oitocentos e sessenta e três
reais e trinta e dois centavos);

III - Para Pessoa Jurídica com capital social acima de 200.000,00 (duzentos mil reais) e até
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 40% (quarenta por
cento) de desconto, resultando no valor de R$ 941,81 (novecentos e quarenta e um reais e
oitenta e um centavos);

IV - Para Pessoa Jurídica com capital social acima de 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 30% (trinta por
cento) de desconto, resultando no valor de R$ 1.098,78 (mil e noventa e oito reais e setenta
e oito centavos);

V - para Pessoa Jurídica com capital social acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e
até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 20% (vinte por
cento) de desconto, resultando no valor de R$ 1.255,74 (mil e duzentos e cinquenta e cinco
reais e setenta e quatro centavos);

VI - para Pessoa Jurídica com capital social acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)
e até R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 10% (dez por
cento) de desconto, resultando no valor de R$ 1.412,71 (mil e quatrocentos e doze reais e
setenta e um centavos);

VII - para Pessoa Jurídica com capital social acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais):

a) de 1º de janeiro até 31 de março de 2026, será concedido desconto de 5% (cinco por
cento) de desconto, resultando no valor de R$ 1.491,20 (mil e quatrocentos e noventa e um
reais e vinte centavos);

VIII - de 01 de abril até de 30 de abril de 2026, será cobrado o valor de R$ 1.569,68 (mil e
quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos) para todas as Pessoas
Jurídicas registradas no CREF13/BA;